Batum Rusya’ya terkedildikten sonra Rize Kazası Lazistan Sancağının merkezi yapılmıştır; (Muammer Demirel, Doğu Anadolu’da İdari Yapılanma ( 1877-1878 Osmanlı Rus Savaşı’ndan Sonra ), **Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi**, Erzurum 2008, S. 37, Yıl, 15, s. 250)

<sup>9</sup> Faik Ahmet ( BARUTÇU ) 1310/1894’de Trabzon’da doğmuştur. Rüşdiye ve İdadi tahsilini Trabzon’da yaptıktan sonra İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi’ne girmiştir. I. Dünya Savaşı nedeniyle öğrenimini yarım bırakarak Samsun ve Trabzon Karargâhlarında askerlik görevini yerine getirerek terhis olmuştur.

Türkiye Büyük Millet Meclisi Arşivi, 1124 Numara 1. TBMM azasının Tercüme-i Hal Kâğıdı Örneği; Cumhuriyetin 50. Yılında Trabzon, 1973 İl Yıllığı, s.162

<sup>10</sup> Faik Ahmed, “*Gürcistan’ın Emelleri*”, **İstikbâl**, 4 Ağustos 1336/1920, No: 161; Saday-ı Millet Gazetesi’nde “*Gürcülerin Ahıska ve Ardahan’da yaşayan Müslümanlara kuvvet sevk ederek binlerce masumu öldürdüklerine bugün Elviye-i Selâse’yi, ellerinden gelse Ermenilerden önce Vilâyat-ı Şarkıyye’yi zaptetmek için pek çok hayaller kurduklarına*” dair çıkan bu yazı Faik Ahmed Bey’in Gürcüler hakkındaki düşünceleriyle örtüşmektedir.

16 Mart 1920'de İstanbul'da açılan Mebusan Meclisi'nde Misak-ı Milli'nin kabul edilmesiyle<sup>21</sup> İtilâf Devletleri, 16 Mart 1920'de İstanbul'u işgâl etmişlerdir<sup>22</sup>. Bu durumda 27 Aralık 1919'da Mustafa Kemal Paşa'nın başkanlığındaki Heyet-i Temsiliye

<sup>20</sup> Faik Ahmed, "*Gürcistan'ın Emelleri*", *İstikbâl*, 4 Ağustos 1336/1920, s. 161

<sup>21</sup> *Atatürk'ün Söylev ve Demeçleri*, I, Ankara, 1989, s. 49-50

<sup>22</sup> Sebahattin Selek, *Anadolu İhtilâli*, I, II, İstanbul, 1987, s. 333

Ankara'ya gitmiş ve 23 Nisan 1920'de Büyük Millet Meclisi'ni açmıştır<sup>23</sup>.

Bu durumu Gürcü Hükümeti kendi istilâ ve genişleme emelleri için iyi bir fırsat bildi ve değerlendirmeye çalıştı<sup>24</sup>.

<sup>23</sup> Ali Fuat Türk geldi, **Görüp İştiklerim**, Ankara, 1987, s.262

<sup>24</sup> Faik Ahmed, "*Gürcistan'ın Emelleri*", **İstikbâl**, 4 Ağustos 1336/1920, No: 161

Faik Ahmet Bey, yazısının devamında Gürcülerin akılsızca bir siyaset izlediklerini gülünç bularak ve biraz da küçümseyerek; “*Gürcüler henüz siyasi istiklâl ve mevcudiyetinin emniyet ve istikrar şeraitini istihsal etmeden mevcudiyetini tehlikeye ilka edecek ve kendisine yeni düşmanlar hazırlayacak surette serseriyane bir siyaset yolu takibine temayül gösterdi.

Lazistan Sancağı konusunda bir diğer endişesi de Lazistan’ın yoksulluk içinde olmasıdır. Dolayısıyla her şeye rağmen yine de tedbirli olunmalı, meseleye ilgisiz kalınmamalıdır.

<sup>25</sup> F. Ahmed, “*Gürcistan’ın Emelleri*”, **İstikbâl**, 4 Ağustos 1336/1920, No: 161

<sup>26</sup> F. Ahmed, “*Gürcistan’ın Emelleri*”, **İstikbâl**, 4 Ağustos 1336/1920, No: 161

Milli Mücadele boyunca kalemiyle kurtuluş mücadelesine katılan Faik Ahmet Bey, ülkenin ve milletin sorunlarına duyarlı olduđu gibi, Kafkasya'daki gelişmelere de o denli duyarlı bir şekilde eğilerek, yakın senelere ait elim derslerden edindiđi tecrübelerle BMM Hükümeti'ne, Eviye-i Selâse

Faydasız işlerle geçirilecek vakit yoktur. Öyleyse yapılacak işlerde sonuç iyi hesaplanmalı, fayda ve zararlar göz önünde tutularak iyice ölçülüp biçilmelidir. Hele hele, kaş yapayım derken göz çıkarmamađa çok dikkat edilmelidir.

<sup>27</sup> F. Ahmed, "Gürcistan'ın Emelleri", **İstikbâl**, 4 Ađustos 1336/1920, No: 161

Bu da ancak başta BMM Hükümeti olmak üzere milletin üzerine aldığı sorumluluğu ülke adına en akıllıca yerine getirmesiyle olacaktır<sup>28</sup>.

Faik Ahmet Bey'in dış politikada izlenmesi gereken bu tespitleriyle, BMM'nin dış politika anlayışı örtüşmektedir.

Oysa aralarında ortak menfaatlerin bulunduğunu ve bu menfaatlere zarar verecek bir siyasetin izlenmesinin bu iki millete zarardan başka bir şey vermediğini düşünmüyorlardı. Gerçi bunları o zamanlar düşünmek mümkün değildi.

<sup>28</sup> F. Ahmed, "Basiret ve Kıyasat", *İstikbâl*, 8 Ağustos 1336/1920, No: 162

<sup>29</sup> F. Ahmed, "Teşrih-i Davâ", *İstikbâl*, 19 Eylül 1336/1920, No: 173

<sup>30</sup> Faik Ahmet Bey'in bu tarihi tesbitine Şevket Süreyya Aydemir'in eserinde de rastlanmaktadır. Eserde; Türklerle Ruslar arasında iki yüz yıl süren savaşlar ve bu savaşlar esnasında ardi arası kesilmeyen çekişmeler, çatışmalar olmuştur. Bu sebeple Türklerde Rus düşmanlığı adeta bir iman, gelenek haline gelmişti.

Dahası Bolşevizm hareketinin sağlam temellere oturması için, Rusya'nın hariçten desteğe ihtiyacı vardır. Rusya yalnız kendi sınırları içerisinde Bolşevizmi besleyemez. Bolşevizme karşı olan İtilâf Devletleri'nin

<sup>35</sup> Faik Ahmed, “*Türk Rus Mukareneti*”, **İstikbâl**, 1 Eylül 1336/1920, No:168

<sup>36</sup> Faik Ahmet Bey'e göre; Doğudaki Müslümanların kaderi, Türklerin kaderiyle doğrudan alâkalıdır. İslam'ın kurtuluşunu Anadolu Hareketinin başarısında gören Müslüman alemi, bu nedenle Türklerle saldıran milletlere iyi gözle bakmamaktadırlar.

<sup>48</sup> F. Ahmed, “Nasıl Çalışıyorlar”, *İstikbâl*, 30 Teşrin-i Evvel/1920, No: 182

<sup>49</sup> F. Ahmed, “Nasıl Çalışıyorlar”, *İstikbâl*, 30 Teşrin-i Evvel 1336/1920, No: 182

“Hiçbir millete müdafaa-i meşruane vaziyetinde bırakılmadıkça nazar-ı husumet ve istilâ ile bakmayı dini ve milli şiarımızla kabil-i telif bulmayız. Açıkçası düşmanlığımız ancak düşmanlığını gördüğümüz hükümetlere müteveccihdir”<sup>50</sup>.

1920 yılının Kasım ayına gelindiğinde Gürcülerin Türklere karşı tutumu değişmiştir.

15 Şubat’ta Bolşevik-Gürcü çarpışmaları başlamış, 19 Şubat’ta Sovyet Rusya resmen savaş ilan etmiştir<sup>53</sup>. Rusların Gürcistan’ı bolşevikleştirmek üzere harekete geçmeleri, Gürcülerin elinde bulunan Ardahan ve Artvin’in Türklere

<sup>50</sup> F. Ahmed, “Nasıl Çalışıyorlar”, *İstikbâl*, 30 Teşrin-i Evvel 1336/1920, No: 182

Kâzım Karabekir Paşa, 17 Ekim’ de İsmet Paşa’ya gönderdiği bir telgrafta, Ardahan’a gönderilen Hilmi Bey’in Gürcülerle görüşmesi hakkında bilgi verirken; iki taraf arasında dostluk ve anlaşmanın kurulması lüzumunun beyanından ve Gürcü temsilcilerinin daima samimiyetle ikna edilmesi yolunda Hilmi Bey’e verdiği talimatla Gürcülerin Türklere karşı iyi niyet duygularının artmasına çalışılmış olduğunu bildirmektedir.

bir adım atıldığını dillendirmekte ve ayrıca Elviye-i Selâse'nin diğer kısımlarının da (ki burada Faik Ahmet Bey'in sözünü ettiği kısım Batum'dur.) aynı şekilde kurtarılması temennisinde bulunmaktadır<sup>57</sup>.

<sup>56</sup> Faik Ahmed, “Siyasi bir Muvaffakiyet”, **İstikbâl**, 25 Şubat 1337/1921, No: 235

<sup>57</sup> F. Ahmed, “Siyasi Bir Muvaffakiyet”, **İstikbâl**, 25 Şubat 1337/1921, No: 235

Türklerin, Ardahan ve Artvin'i elde etmesiyle Elviye-i Selâse meselesi kapanmamıştı. Tiflis'in işgalinden sonra, Kızılordu'nun Batum'a yaklaşması tehlikeyi artırdı. BMM'nin Batum hakkındaki siyasi tavrı; halkın oyuna başvurarak meseleyi barış yoluyla halletmekti.

<sup>60</sup> Yılmaz Öztuna, **Başlangıcından Zamanımıza Kadar Büyük Türkiye Tarihi**, VII, İstanbul, 1983, s.161,168

<sup>61</sup> F. Ahmed, "*Batum'un İlhakı*", **İstikbal**, 13 Mart 1337/1921, No 248

gördürebileceklerini hesapladıkları Ermeniler ve Gürcüler arasında taksim ederek aradan çekilmişlerdi. Böylece İngilizlerin bu amaçları sonucu, kısmen Ermenistan'a ve kısmen Gürcistan'a kalan Elviye-i Selâse sonunda Türk azminin ve Türk kuvvetinin karşısında tekrar anavatana kavuşmuş oluyordu.

Bu son olayın, Gürcülerin daha önce oynadıkları oyunların bir halkası olduğunu ileri sürmekte ve ikiyüzlü siyasetlerinden dolayı onları kınamaktadır. Konu ile ilgili makalesinde; yine

<sup>62</sup> F. Ahmed, "Batum'un İlhakı", *İstikbâl*, 13 Mart 1337/1921, No: 248

<sup>63</sup> K. Karabekir, *İstiklal Harbimizin Esasları*, s. 285

İngilizleri suçlayıp İtilâf Devletleri'ne karşı sert çıkışlarda bulunarak, İngilizlerin Kafkasya'daki propagandalarına değinmekte, hem Gürcü oyunlarına, hem de bu propagandalara karşı Rusları uyanık olmaya davet etmektedir.

Batum'dan uçurulan ve Bolşeviklerin Gürcistan'a yapacakları taarruzların asıl hedefinin Türkiye olduğunu ima eden propaganda balonları, Trabzon üzerinden Türkiye'ye sokuldu. Ancak Türkler bütün bunlara inanmadılar. Gürcüler ise ikiyüzlü siyasetlerinin cezasını çektiler<sup>64</sup>.

Faik Ahmet bey, Gürcü ileri gelenlerinin ifadelerine dayanarak 25 Mart 1337/1921 günlü makalesinde aynı konuyu tekrar ele almakta, Gürcülerin bu bağlamda yaptıklarının detaylarına değinerek; Gürcülerin Batum'da ilân ettikleri Bolşevikliğin hakiki bir inkılâpçılık amacıyla yapılmadığını, Gürcü milliyetperverliğinin telkiniyle yapılan inkılâp perdesi arkasında, siyasi bir manevra olduğunu ileri sürmektedir.

Faik Ahmet Bey'in çok arzu etmesine ve üzerinde büyük bir hassasiyetle durmasına rağmen 16 Mart 1921'de imzalanan Moskova Antlaşması<sup>66</sup> gereğince ne

<sup>64</sup> F. Ahmed, "Son Suikast", *İstikbâl*, 20 Mart 1337/1921, No: 254

<sup>65</sup> F. Ahmed, "Batum Meselesi", *İstikbâl*, 25 Mart 1337/1921, No: 259

<sup>66</sup> İsmail Soysal, *Tarihçeleri ve Açıklamaları İle Birlikte Türkiye'nin Siyasal Antlaşmaları, (1920-1945)*, I, Ankara, 1989, s. 52; Ali Fuat Cebesoy, *Moskova Hatıraları*, İstanbul, 1955, s. 150

yazık ki BMM Hükümeti, o gününü şartları içerisinde, Batum'dan vazgeçmek zorunda kaldı.

akınlarına kuvvetli bir serhat-ı mukavemet teşkil edebilmelerine vabeste bulunduğu göz önüne getirilecek olursa Moskova müzakerelerinden müsbet neticeler elde edilmesinin kıymet ve ehemmiyeti o zaman tamamen anlaşılır”<sup>69</sup>.*

<sup>67</sup> F. Ahmed, “*Son Suikast*”, *İstikbâl*, 20 Mart 1337/1921, No: 254

<sup>68</sup> S. E. Dayı, *Elviye-i Selâse'de (Kars-Ardahan-Batum) Milli Teşkilatlanma*, s. 285

<sup>69</sup> Faik Ahmed, “*Moskova Müzakeresi*”, *İstikbâl*, 8 Mart 1337/1921, No: 244

Bu antlaşmaya Fransa açısından bakıldığında 1920 yılı ortalarından itibaren Anadolu'da başlayan Bolşevik etkinliğinin daha da artmasından endişe duyuluyordu. Zira bu gelişme Fransa'nın bölgedeki tarihsel çıkarlarını tehdit edici nitelikteydi. Diğer taraftan İngiltere, Moskova Antlaşması'nı başka açıdan değerlendirmektedir.

büyük bir tehlike oluşturacaktı. Bu ise giderek Anadolu'da artan İngiliz etkinliğinin azalmasını ve ortadan kalkmasını beraberinde getirecekti. (Bige Yavuz, **Kurtuluş Savaşı Döneminde Türk-Fransız İlişkileri**, Ankara, 1994, s. 122)

<sup>70</sup> F. Ahmed, "Moskova Müzakeresi", **İstikbâl**, 8 Mart 1337/1921, No: 244

<sup>71</sup> F. Ahmed, "Bir Temenni", **İstikbâl**, 24 Mart 1337/1921, No: 258

<sup>72</sup> Yusuf Kemal Tengirşek, **Vatan Hizmetinde**, s.227

iktisadi münasebetleri düzenlemek, Doğu'da komşu milletler arasında esaslı dostluk bağlarını sağlamak amacıyla toplanmıştır.